
() 
NGELI 	FILOSA URIBE 

ECRETA {IA(S) MUNICIPAL 

ANOTESE, COMUNIQUESE A QUIEN CORRESPONDA, Y UNA VEZ H CHO, ARCHIVESE. 

NANDEZ A ARCON 
ALCALDE 

DECRETO N° 820 

REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

Secretaria Municipal 

REF. : Modificación de Decreto N° 423 de fecha 
13/07/2017, Programa de "Limpieza y 
conservación de espacios públicos - , del 
Programa PMU IRAL 2017. 

PUERTO WILLIAMS, 29 de Diciembre 2017 

VISTOS Y CONSIDERANDO 

• La Sentencia de Proclamación del Tribunal Electoral Regional de Punta Arenas ,de fecha 28 
de Noviembre 2016; 

• Las Facultades y Atribuciones que me confiere la ley N°18.695, Texto Refundido, orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

• El Acta de la Sesión Constitutiva del consejo de Cabo de Hornos, de Fecha 06/12/2016; 

• El Decreto Alcaldicio N°71,de fecha 06/02/2017, el cual designa como alcalde (S)a Don 
Darío Soto Ulloa; 

• El decreto Alcaldicio N° 364 de fecha 10/08/2017, el cual designa como Secretaria Municipal 
suplente a doña Angélica Filosa Uribe; 

• El Decreto Alcaldicio N° 423 de fecha 13/07/2017, referente al "Programa Limpieza y 
Conservación de espacios Públicos, del Programa PMU IRAL 201 7" 

• Memorándum N° 238 de fecha 24/11/2017, de la Director de Obras Municipales a Sr. 

Alcalde; 
• Memorándum N°903 de fecha 29/12/2017 de Alcalde que ordena a Secretaria Municipal(s) 

decretar Modificación del decreto N°423 de fecha 13/07/2017. 

DECRETO : 

1° MODIFÍQUESE, en el Programa "Limpieza y conservación de espacios 
públicos, Puerto Williams" del programa PMU IRAL 2017 código 1-B-2017-307, el 
articulo N° 1: 

"Apruébese, en el programa "Limpieza y conser • _ •n de espacios públicos, 
Puerto Williams" del Programa PMU IRAL 2017, cocí!, • 1-B-2017 07, por un monto total 
de 2.114.000"; 

Por lo siguiente: 
1° "Apruébese, en el programa "Limpieza y conservación/de espacios públicos, 

Puerto Williams" del Programa PMU IRAL 2017, código 1-B-2017-307, por un monto total 
de 2.114.000", bajo la modalidad de ejecución administración{ directa; de acuerdo a 
lo mencionado en los VISTOS Y CONSIDERANDO. 

I. 	S!. Jefe Depto. de Administración y Finanzas: 
2. Secretoria Municipal: 
3. Alcaldía 
4. Dora 

DDC 
6. Control 
7. Oficina de Partes. 



RICIO F ÁNDEZ ALARCÓN 
LDE 

Puerto Williams, 29 de diciembre de 2017 

MEMORANDUM N° 903 

DE: ALCALDE IL. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DON PATRICIO FERNÁNDEZ ALARCÓN 

A: SECRETARIA MUNICIPAL (S.) 
DOÑA ANGELICA FILOSA URIBE 

Por medio del presente solicito a Ud. modificar Decreto N° 423 de fecha 13 

de julio del presento año relacionado con Programa Limpieza y Conservación de 

espacios públicos, del programa PMU IRAL 2017. De acuerdo a lo señalado en 

Memorándum N° 238 de la Dirección de Obras Muno el que se adjunta al 

presente documento. 

Sin otro particular saluda atentamente a Ud. 

PkAlegv  
DISTRISUCIUM 
- Secretaria Municipal NI 
Akaldla 



OA • BRAS 
ILMUNICIP DAD • CABO DE HORNOS 

külki: 11211 

Puerto Williams, 24 de noviembre del 2cn7. 

MEMORANDUM N°  238 

A: ALCALDE ILUSTRE MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DON JAIME PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

DE: DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES CABO DE HORNOS 
DON DARIO SOTO ULLOA 

Junto con saludar cordialmente, solicito a usted modificar el decreto 423, de fecha 13 de julio de 
2017, referente al Programa "Limpieza y Conservación de espacios públicos, del programa PMU 
IRAL 2017. 

Se solicita modificar 
1° Apruébese, en el programa "Umpieza y conservación de espacios públicos, Puerto Williams" del 
programa PMU IRAL 2017, código 1-B-2017-307, por un monto total de $2.114.000. 

Por lo siguiente: 
1° Apruébese, el programa "Umpieza y conservación de espados públicos, Puerto Williams" del 
programa PMU IRAL 2017, código 1-B-2017-307, por un monto total de $2.114.000, bajo la 
modalidad de ejecución administración directa. 

Sin otro particular, saluda atentamente a usted. 

my' 



DECRETO N° • 4 2 3 

REF. : Programa "limpieza y conservación 
de espacios públicos, Puerto 
Williams" 

trat 

REPÚBLICA DE CHILE 
LMIPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPAUDAD DE CABO DE NORNO$ 

Secretaria Municipal 

	

PUERTO WILLIAMS, 
	11 JUL. 20V 

VISTOS Y CONSIDERANDO  

•
La Sentencia de Proclamación del Tribunal Electoral Regional de Punta Arenas ,de fecha 28 

de Noviembre 2016; 
•

Las Facultades y Atribuciones que me confiere la ley N°18.695, Texto Refundido, orgánica 

Constitucional de Municipalidades. 
• El Acta de la Sesión Constitutiva del consejo de Cabo de Hornos, de Fecha 06/12/2016: 

• El Decreto Alcaldicio N°71,de fecha 06/02/2017, el cual designa como alcalde (S)a Don 

Darío Soto Ulloa; 
•

El decreto Alcaldicio N° 565 de fecha 02/12/2016, el cual designa como Secretaria municipal 

(S) a doña Angélica Filosa Uribe; 
• Resolución Exenta N° 7349/2017 de fecha 15/06/2017, que aprueba Proyecto y Recursos del 

programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal, línea tradicional, comuna de 

Cabo de Hornos; 
•

Memorándum N° 117 de fecha 10/07/2017, de la Directora de Obras Municipales(s) a Sr. 

Alcalde; 
•

Memorándum N°442 de fecha 10/07/2017 de Alcalde que ordena a Secretaria Municipal(s) 

decretar Programa. 

DECRETO : 

1° APRUEBESE, en el Programa "limpieza y conservación de espacios públicos, 
Puerto Williams" del programa PMU IRAL 2017 código 1-B-2017-307, por un monto total 

de $2.114.000. 

2° DESIGNESE como encargado del programa a don Darío Soto Ulloa, director 
de obras municipales G° 8 EMS, quien deberá consignar que toda contratación bajo 
el alero de éste programa e debe realizar con la Modalid• -J • • go del trabajo". 

n y Finanz 
percibidos y 

15.31.02.004.0 
eba el proye 

unal Línea 
VISTOS Y C 

s velar por el fiel 
de su rendición 

to y Recursos del 
adicional formara 

NSIDERANDO. 

3° ORDENESE a la Dirección de Administrac 
cumplimiento de la acreditación de los recurso 
financiera. Gastos que se imputaran a la cuenta N° 

La resolución Exenta N° 7349/2017 que apr 
programa mejoramiento urbano y equipamiento C 
parte integral del presente Decreto, de acuerdo a los 

ANOTESE, COMUNIQUESE A QUIEN CORRESPON 	NA 

ANGELICA FILOSA U BE 
SECRETARIA(S) MUNICIPAL 

IFAM 	/afu 
Disttib 

I.- SU DERE 
2.- Sr. Jefe Depto. de Administración y Finanzas; 
3.- Secretaría Municipal; 

• 

• 

e 

e 

• 

EZ HECHO ARCHIVESE. 

O FERNANDEZ ALARCON 
ALCALDE 

e1.51 n 
• .„ E, 

- 

( 	C Err I 11,.. 	11: 

.1\.. JAIME te 



Puettol44111ams, 10 de julio de 2017 

MEMORANDUM N° 442 

DE: ALCALDE IL. MUNICIPAUDAD CABO DE HORNOS 
DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

A: SECRETARIA MUNICIPAL (S) 
DOÑA ANGEUCA FILOSA URIBE 

Por medio del presente solicito a Ud., Decretar la aprobación del Programa 

"limpieza y conservación de espacios públicos, Puerto Williams" del Programa PMU IRAL 

2017 Código 1-8-2017-307. 

Asimismo, decretar como encargado del Programo a don Darlo Soto Ulloa Directo ►  

de Obras Municipales O' 8 EMS, a su vez consignar que toda contratación bajo el alero de 

éste Programa se debe realizar con la modalidad "Código del Trabajo s'. 

Ordénese dentro del Decreto Akaldicio que el Departamento de Finanzas velará 

por el fiel cumplimiento de la acreditación de los recursos percibidos y de su rendición 

financiera. 

Se adjunta Resolución Exenta N' 7349/2017 que aprueba royecto y recursos del 

Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento munol Línea Tradicional 

II. Municipalidad de Cabo de Hornos. 

Sin otro particular saluda atentamente a Ud. 

1/4 
CIO FE NANDEZ ALARCÓN 

A CALDE 

k_e 



.1  se 4  i  ,:10,,,, fi 
to  RDENAS V R 

1  OBRAS MUNICIPALES (4) 
DAD DE CABO DE HO OS 

Puerto Williams, lo de Julio de stri7. 

MEMORANDUM N°  117 

A : ALCALDE ILUSTRE MUNICIPAUDAD CABO DE HORNOS 
DON JAIME PATRICIO FERNANDEZ ALARCON. 

DE : SR. DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES (5) 
DOÑA JOHANNA CARDENAS VARGAS. 

Junto con saludar cordialmente, solicito a usted decretar la aprobación del programa "Limpieza y 
Conservación de espacios públicos. Puerto Williams" PMU IRAL 2017. Código 1-13-2017-307. 

Asimismo se solicita designar al encargado del programa PMU IRAL 2017 al Sr. Darío Soto Ulloa, 
funcionado municipal, grado 8, escalafón directivo, Director de Obras Municipales y ordenar la 
contratación del personal bajo la modalidad Código del Trabajo. 

Se adjunta la resolución exenta N°7349/2017 que , 
aprueba proyecto y recursos del Programa 

Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal Línea Tradicional. IL. Municipalidad Cabo de 
Hornos. 

Sin otro particular, saluda Atentamente a usted., 

Distribución: 



17-6-15 
SUBDERE SGDOC 

APRUEBA PROYECTO Y RECURSOS DEL PROGRAMA 
MEJORAMIENTO URBANO Y EQUIPAMIENTO COMUNAL/ 
LINEA TRADICIONAL COMUNA DE CABO DE HORNOS. 
(E1589112017). 
RESOLUCION EXENTO N°: 7349/2017 
Santiego15/0612017  

 

DOCUMENTO ELECTRONICO 

 

VISTOS: La Ley fr 16.359, que crea el cargo de Subsecretario de Desarrollo Regional y Administrativo en el 
Ministerb del Interior; el Decreto con Fuerza de Ley W 1-16.359, de 1966, del Ministorb del Interior, 
que Traspasa y Asigna Funciones a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo; la glose 
05 del Programa 03 del Presupuesto de le Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo para 
el ano 2017, y le Resolución W1.600, de 2008, de la Contrabris General de la RePÚblice. 

CONSIDERANDO: 
1. Que, la °bes 06 del Programe 03 del Presupuesto de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y 
Adrrilnistratbro pera año 2017, asociada al Subtitulo 33, Item 03, Aeignao 	

Municipalidades 

(Paren% de Mejoramiento Urbano Equipamiento Cantina, en 10 que Inter
lón

es
005
a, dispone bos con 

se estos recursos financiarán proyectos de Inversión postulada por Municipalidades Asociaciones 
Municipales con personalidad juridica orientados a generar empleo y que permitan mejorar la callad 
de vida de le pobbción más pobre, be que deberán cumple' con tos criterio* de belección debidos en 
el Decreto del Ministerb del Interior N' 946, de 1993, y sus modificabas. 
Agrega que se podrán financiar además proyectos que se ejecutan en terrenos o Inmuebles que 
constituyan bienes comunes de propiedad de comunidades agricobs, o ubicados en condombbe de 
viviendas sociales y aquelos conformados de acuerdo a kis layes N' 15.020 y N* 16.640, sobre 
Reforma Agraria. y Ir 19.253, Ley Indígena, o de propiedad de organizaciones deportiva con 
personaba jurídica y Juntas de Vecinos y demás organizaciones Comunitarias acogidas a la Ley N* 
19.418. 

2. Que, se ha soldado a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y AdmInistratbm el financiamiento 
con cargo a aquelos recursos para proyectos que se ejecutarán en la Región de Mogollones y de la 
Antártica Chilena. 

RESUELVO: 
ARTICULO V: APRUÉBANSE con cargo el Programa de Mejoramiento Urbano y Equipamiento 
ComunaL Linea Trediclontd, el proyecto que se individual:a en le siguiente tabla, al como los 
masa ettoPleas a Ide.irsinal    

Codlgei Desalaben Municipalided 
Monte ( 

Presupuestal 	• ) 

1-13- 	I 
2017.  j 
307 

LIMPIEZA Y CONSERVACION DE ESPACIOS 
PUBLICOS URBANOS. PUERTO WILLIAMS 

CABO DE 
HORNOS 

2017  2.114.000 

ARTICULO r.- DEJASE CONSTANCIA sobre b s 	: 

. La Subsecretaria de Desanclo Regional y Administrativo podrá fiscalizar la ejecución del proyecto 
individualizado en el articulo anterior y, en su caso y en cuaba momento, requerir todos aquellos 
antecedentes que estime necesarios. 

2. Los recursos podrán ser transferidos una vez que se encuentre totalmente tramitada la presente 
resolución de la forma que señala el artículo siguiente. 

ARTICULO 	IMPUTESE, el gesto que demande le destinación de recursos a que se refiere le tabla 
con la individualización de los proyectos, e la Partida 06, Capitub 05, Programe 03, Subtítulo 33. ítem 
03, Asignación 005, del Presupuesto de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo para 
el año 2017. En caso de quedar un sebo pendiente para el ello presupuestario siguiente, dicho saldo 
se imputará al Subfitub e ítem respectivo del presupuesto de b Subsecretaria para el ano 2018 o de 
los anos sucesivos, en la medida en que se cuente con recursos para ello y se cumplan les 
condiciones para el desembolso. 

ARTICULO 4•.- La Municipalidad de Cabo de Hornos deberá rendir cuenta de be fondos transferidos 
de conformidad a las normas establecidas en la Rescisión W 30, del año 2015, de la Contrabrla 
General de La República. 

• • •••• 'orar •• 	.1.1.01“ etr. rho- 	 I 	 • nn t• in• re. en,. yr, •-ta- 	rare,e4e. rae 



017-615 	
SUBDERE SGDOC 

MAGALLMES Y DE LA ANTARTICA CHILENA, AL SR. GOBERNADOR DE IA PROVINCIA DE 
ANTÁRTICA CHILENA, A LOS SRES. CONCEJO MUNICIPAL Y AL SR. ALCALDE DE CABO DE 

HORNOS. 

NEMESIO ARANCIBIA TORRES 
subeecretarb(s) 

Gabinete 

NAT/ / NFF/ JMF9 JGCT/ OPR/V JCO/ RHR/ jco 

DISTRIBUCION: 
MACARENA GODOY - Secretaria - Flacota 
NADIA ISABEL PARRA - Secretaria - Departamento de inverebn Local 
PAMELA REUSS - Encargado (S) - Unidad Programa Mejoramiento Urbano (RAU) 
JOSE SEBASTIAN CONTRERAS - Asesor Unidad Programe Mejoramiento Urbano (PMU) 
NPLLYB ELIAS FARAH - Coordinador (S) - Departamento de inversión Local 
NIEVES DUFtAN JeRe Unidad • Oficina de Partes, Archivo y Centro Documental 

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Articub 2° letra F y G de la Lay 19.799 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

